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ТАКРИЗИ

муассисаи пешбар -  Муассисаи давлатии таълимии «Донишгох,и 

давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» ба 

диссертатсияи номзадии Жумакулов Жамшид Панжиевич дар мавзуи 

«Му и дики Тирмизй ва мух,ити адабии Чагониён дар асри X ва ибтидои 

асри XI» , ки барои дарёфти дарадаи илмии номмзади илми филология 

аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти тодик пешних,од шудааст.

Тах,к;ик;у баррасии ашъори бозмонда аз шоирони х,амасри устод 

Рудакй, ки рузгорашон дар айёми х,укумати Сомониёну Чатониён 

сипарй шудааст, аз думлаи мавзуоти мух,име ба шумор меравад, ки 

солх,ои охир тамоюли тозае касб намуд. Дар навбати аввал 

фарох,амоварии намунах,ои ашъори шоирони ин ахд, ки аз онх,о мероси 

зиёде бодй намондааст, кори шоёне ба шумор меравад, ки дар чанд 

дах,солаи ахир дар кишварх,ои форсизабон равнади тоза касб кард ва 

интишори чанд китоби арзишманд бо номх,ои “Ашъори х,амасрони 

Рудакй”, “Шоирони х,амасри Рудакй”, “Ашъори шоирони бедевон” ва 

амсоли ин дал ел бар гуфтори фавк; аст. Тах,ия ва тасх,ех,и мутуни 

бозмонда аз ин суханварон омил бар он гардида истодааст, ки 

масъалаи тах,к;ик;и вежагих,ои х,унариву мавзуии ашъорашон низ
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нараёни тозае касб намояд. Диссертатсияи номзадии Жумакулов 

Жамшид Панжиевич дар мавзуи «Мундики Тирмизй ва мух;ити адабии 

Чавониён дар асри X ва ибтидои асри XI» дар шумори чунин 

пажух,ишот к;арор дорад, ки ба тах,к;ик;и х,аёти адабй дар замени 

хонадони Чавониён ва яке аз намояндагони бардастаи адабиёти ин 

давр Мундики Тирмизй бахшида шудааст.

Диссертатсия аз муцаддима, се боб, 8 фасл, хулоса ва китобнома 
таркиб ёфтааст.

Дар мук;аддимаи диссертатсия мубрамият ва мух,имияи тах,к;ик;и 

масъала, мак;сад ва вазифах,о, сарчашмашиноей, равишх,ои тах,к;ик;от, 

нуктах,ои ме}^варии барои дифоъ манзуршаванда мук;аррар ва 

мушаххас гардида, дарадаи омузиши ташк;ик;от хеле муфассал бо 

фврогирии сарчашмах,ои пажух,иши рузгору осори шоир, тах,к;ик;оти 

куллй ва махсус баён шудаааст.

Диссертатсияи Жумакулов Жамшид Панжиевич дар мавзуи 

«Мунч,ики Тирмизй ва мух,ити адабии Чагониён дар асри X ва ибтидои 

асри XI» ба ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти тодик давобгу буда, дар 

заминай барномаи корх,ои илмй- тадкикотии шуъбаи адабиёти 

классикии то дики Институти забои ва адабиёти ба номи А. Рудакии 

АМИ Тодикистон ба андом расидааст.

Навгонии диссертатсия дар он зох,ир мешавад, ки дар

адабиётшиносии тодик бори аввал мероси бозмонда аз Мундики

Тирмизй ва мух,ити адабии Чатониён дар асрх,ои X-XI бо чунин

густардагй ба риштаи тах,к;ик; кашида шудааст. Диссертант дар

заминай та)^к;ик;оти андомдодаи хеш муцаррар намудааст, ки хонадони

Чатониён чун Сомониён дар шумори хонадонх,ои риводдих,андаи

фарх,анг ва адабиёти миллй к;арор дошта, сах;ми арзандаи онх,о дар

тарбияи суханварони бузурги адабиёти тодик чун Дак;ик;й, Мундик,

Бадей Балхй, Лабибй, Фаррухй ва дигарон хеле бузург аст. Мух,ак;к;ик;

ба хулосае расидааст, ки х,арчанд аз Мундики Тирмизй ашъори зиёде
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бок;й намондаанд, вале сурудах,ои бозмондаи у далели равшани 

мах,орати баланди )^унарй, тасвирофаринй ва сувари хаёли вай ба 

шумор мераванд.

Мавзуи тах,кикот ба пажухиши мух,ити адабии Чагониён ва 

вежагих,ои ашъори бозмондаи Мундики Тирмизй бахшида шуда, ба 
таъкиди со:)^иби диссертатсия бори аввал бори нахуст дар илми 
адабиётшиносии тодик пах,лух,ои гуногуни х,аёту фаъолият, мероси 
адабй ва мазмуну мух,тавои ашъори яке аз симох,ои машх,ури адабиёти 
нимаи дувуми асри X ва аввали асри XI, саромади навъи адабии ?̂ адв 

будани Мундики Тирмизй мавриди тах,к;ик; ва арзёбй карор 

гирифтааст. Дар диссертатсия зиндагиномаи шоир ва мероси 
бокимондаи у, хусусан махорати шоирй, андешадои ахлокй, идтимоию 
адабии шоир ва корбасти санъат^^ои бадеъй дар ашъори Мундик дар 

алок;амандй бо тамоюлх,ои адабии мукити адабии Чагониён ва 

эдодиёти шоирони муосираш баррасй шудаанд. То ба имруз дар 

Тодикистон каёту фаъолият ва осори шоир дар шакли як 

диссертатсияи илмй тах,кик нашудааст.

Боби аввали диссертатсия “Мух,ити адабии Чагониён дар асри X 

ва ибтидои асри XI” ном дошта, аз ду фасл таркиб ёфтааст. Диссертант 

баррасии масоили мух,ими ин бахши тах,к;ик;оти хешро аз пажух,иши 

вазъи сиёсиву идтимой ва дутрофии даврони Чатониён отоз намуда, 

бар асоси мутолеоти андомдодаи хеш ва иттилои таърихномах,ои 

кух,ан дар айёми нуфузи зиддиятх,ои дохилии амирони Сомонй ва 

наздики инк;ирози ин хонадони бузург зух,ур намудани хонадони 

мах;аллии дигаре бо номи Чатониёнро х,одисаи нодир ва мусбат дар 

к;аламрами Сомониён унвон мекунад. Ба таъкиди муаллиф “Ин 

х,укумати амирнишин дар ин марх,алах,ои х,ассоси таърихй минбаъд 

барои х,ифзи арзишх,ои бунёдии илму адаби форсии тодикй ва 

тарбияту ташвик;и адибону донишмандони ин сарзамин сах,ме бузург 

доштааст. Аз ин дих,ат, хонадони Чатонй дар давраи зиндагии Мундик
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ва муосирони у, аз ч,умлаи х,укуматх,ои мах,аллии таъсиргузор буда, дар 

як фосилаи таърихй силсилаи асиле ба номи Оли Мух,точ, онро 

рах,барй ва х,идоят намудааст ки, бешак, нак;ши он дар х,ифзи арзишх,ои 

ватанию миллй мух,им мебошад”(16-17)

Дар идома дойгох,и таърихии ин хонадон дар сарчашмах,ои 

арабиву форой, мавк;еи сиёсии онх,о дар х,удуди давлати Сомониён, 

муборизаву бархурдх,ои зиёди замонй ва аз х,амаи онх,о эмин мондани 

Чавониён ба риштаи тах,к;ик; кашида шуда, мух,ити дугрофии х,удуди 

фарогири онх,о дар асоси манобеи таърихй дак;ик; шудааст. Муаллиф 

мутолеаоти дар ин замина андомдодаи хешро натидагирй намуда, ба 

хулосае расидааст,ки махдудаи дутрофии Чатониён вилояте дар як 

к;исми болооби рудхонаи Ч,айх,ун, ки онро Чатонруд х,ам гуфтаанд, ба 

шумор меравад. Бо такя бар мух,имтарин манбаи дутрофии ахди 

Сомонй “Х,удуд-ул-олам” мух,имтарин шах,ру рустох,ои х,удуди ин 

к;аламравро мук;аррар намудааст, ки Тирмиз маркази асосии он 

мебошад. Масоили марбут ба истикдоли сиёсии Чатониён дар замонй 

Сомониён,хоса дар ахди Нух, ибни Насри Сомонй, бархурдх,ои онх,о, 

хидматх,ои Абубакр ва Абуалии Чатонй дар таъмини мусталияти 

низоми давлатдории онон, шуриши Я)^ё бародари амир Наср ва 

шикасти у ва амсоли ин низ дар идомаи баррасих,ои илмии ин к;исмати 

диссертатсия дараён тах,к;ик; шудаанд. Фазилатх,ои сокинони 

к;аламрави Чатониён, мух,ити табии шах,рх,ои шомили он, ки аксаран 

онх,оро хурраму об о дон хонданд, ки далели равшани ин андеша ба 

Бодтис омадани Амиру ондойро ихтиёр намудани вай ва к;асидаи “Буи 

Ч,уи Мулиён”-и Устод Рудакй мебошд, инчунин фаровонии нону об, 

русуми хоси ин мардум низ аз доираи пажух,ишх,ои андомдодаи 

диссертант берун намондаанд. Хидматх,ои барозандаи амирони 

чатонй дар амри таъмини амну осудагй дар х,удуди хеш, бунёди
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ёдгорих,ои беназир, ки муаллифони сарчашмах,ои таърихй аз онх,о ёд 

кардаанд, ба далоил ва истинод дан;ик; ва мушаххас гардидаанд.

Бахши мух,ими масоили мех,варии тах,к;ик;от дар ин бобро вазъи 

адабй дар ахди Чавониён ба вудуд овардааст. Мух,ак;к;ик; хидмати 

хонадон Чагониёнро дар рушди адабиёти давр ба сах,ми хонадонх,ои 

Оли Бурх,он ё Банй Моза дар Бухоро, Оли Худанд ва Оли Соъид дар 

Исфах,он, Оли Умрон дар Хуросон ва Низомулмулк дар вазорати 

Салодуца баробар намуда, ба нак;ши калидии онх,о дар рушди мух,ити 

фар)^ангии замони Сомониён таъкид варзидааст. Ба назари диссертант 

пайванди ин хонадон дар асри X ба х,укумти Наср ибни Ах,мад омил 

бар он гардид, ки дар риводи илму фарх,анг корх,ои бузургеро андом 

дода, аз ин рох, номи хешро ба таърих сабт намоянд. Чунин кушишу 

талошх,ои фарх,ангдустонаву адабпарваронаи ин хонадон омил бар он 

шуд, ки шоирони бузурге чун Дак;ик;ию Мундик, Бадеъи Балхию 

Лабибй ва Фаррухй ба дарбори эшон ру оварда, аз марх,амату 

илтифоти онх,о бах,раманд шаванд. Дар идомаи ба)^сх,ои побили 

муло?^изаи илмии мух,ак;к;ик;и давон родеъ ба х,ар як аз ин суханварон 

ва омилу заминах,ои пайванди онх,о бо хонадони Чатонй изх,ори назар 

шудааст. Дар дараёни ин тах,к;ик; мабох,исе долиб родеъ ба осори 

суханварони ин давр низ рафтааст, ки мавзуи мансубияти маснавии 

“Пандомаи Анушервон” ба Бадеии Балхй ва накду назарх,ои к;обили 

таваддух, дар ин бора аз думлаи онх,о мебошад, ки хеле ботафсил ва бо 

зикри истинод бар х,ар диду мулох,их,от сурат гирифтааст.

Боби дувуми диссертатсия “Мундики Тирмизй ва осори адабии 

у” ном дошта, мадмуи бах,сх,ои илмии марбут ба ин масъала дар ду 

фасл баён шулаанд. Диссертант бо такя бар маълумоти тазкирах,о ва 

дигар манобеи мух,им шарх,и х,оли Мундики Тирмизиро барк;арор 

намуда, мух,имтарин нуктах,ои рузгори шоирро шарх,у тафсир 

кардааст. Ба таъкиди у, х,арчанд зикри номи шоир дар сарчашмах,ои
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зиёде рафтаву пажух,ишгарони сох,ибноме чун Забех,уллох,и Сафо, 

Ах,мад Идорачии Гелонй, Мах,муди Мудаббирй, Эх,сон Шаворибии 

Мук;аддам тах,к;ик;оте ба андом расонидаанд, вале то кунун дараёни 

муфассали зиндагиномаи шоир дар даст нест ва родеъ ба рузгори вай 

маълумоти дак;ик; хеле кам дар дастрас к;арор дорад. Х,аройина, бо такя 

бар маълумоти сарчашмах,ои мазкур ва тах,к;ик;оти дар ихтиёри хеш 

дошта диссертант муваффак; шудааст, ки х,олномаи шоирро бо 

фарогири иттилоъ дар бораи соли таваллуд, ном ва куния, тахаллус, 

шарх,у тафсири маънои лутавии номи суханвар ва дузъиёти дигари 

зиндагиномаи суханвар шарх,у баён намояд. Бо итминон метавон гуфт, 

ки ин аввалин кушиш дар адабиётшиносии тодик дар тах,к;ик;и 

муфассали зиндагиномаи адиб ба шумор меравад.

Баробари ин,бах,си добили таваддух, дар дараёни баррасии 

зиндагиномаи шоир шарх,у тафсири вожаи Мундик ба унвони 

тахаллуси шоиррии у мебошад. Диссертант бар асоси мутолеа ва 

таддидоти маълумоти сарчашмадо ду шеваи тафсири тахаллуси 

шоирро мударрар кардааст, ки яке аз ондо баргирифта аз унвони 

рустое дар шарди Тирмиз хондаанд ва баъзеи дигар он таркибе аз 

вожаи “мунд” донистаанд, ки маънии занбури асал доштааст. 

Мавдудияти бадсдои иштибодбарангез дар мавриди аз дониби баъзе 

мудаддидон туркй шуморидани вожаи Мундик низ аз назари мудаддид 

дур намондааст, ки бо такя бар далоили давии илмй ин андешаи 

талатро рад ва мулодизоти мустанади хешро дар ин маврид баён 

доштааст. Дар баробари ин, нуктадои мудими рузгори шоир бар асоси 

ашъори худи вай таддид шудааст, ки тозагидои пажудишро дар додай 

таъйини мудимтарин ладазоти рузгори шоир бозгуй мекунад. 

Масъалаи сарчашмашиносии ашъори Мундиди Тирмизй аз думлаи 

мабодиси хеле мудиме ба шумор меравад, ки дар ин фасл мавриди 

таддиди диссертант дарор гирифтаст. Бар асоси таддидоти охирини
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aн^^oмёфтa мушаххас гардидааст, ки аз Мун дики Тирмизй х,амагй 436 

байт бок;й монда, ки аз он 20 байт мансуб ба шумор меравад. Дар 

амри фарох,амоварии ашъори Мундик; сах,ми донишмадони эронй 

Э)^сон Шаворибии Мук;аддам хеле бузург аст, ки у ашъори шоирро аз 

тамоми манобеъ, тазкираву таърихномах,о, баёзу сафина, фар)^анщо, 

осори балотй фарох,ам оварда , куллияи сарчашмах,ои ашъори шоирро 

дар 6 даста баррасй кардааст. Дар дараёни тах,к;ик; диссертант ба 

таври дудогона х,ар яке аз ин сарчашмах,оро баррасй ва нак;ши ононро 

дар фарох,амоварии ашъори шоир дак;ик;у мушаххас сохта, ашъори дар 

ин осор омадаро тахдилу тах,к;ик; кардааст.

Масъалаи вуруди ашъори Мундик ба девону мадмуаи ашъори 

шоирони дигар,инчунин сабкшиносй ва сохтору му)^тавои сурудах,ои 

шоир низ бахше аз мабо)^иси мух,ими ин цисмати диссертатсияро ба 

вудуд овардааст. Дар заминай тах,к;ик;оти ба сомонрасонидаи хеш 

диссертант аз вуруди чанд байти шоир ба Девони Анварй ва сабти 

бидуни унвони муаллифи яке аз абёти у дар “Калила ва Димна” сухан 

кардааст, ки ах,амияти мабох,иси муаллифро дар матншиносии ашъори 

шоир бозгуй мекунанд.

Тах,к;ик;и данбах,ои поэтикии ашъори Мундикй Тирмизй дар шумори 

мабох,иси мух,ими ин к;исмати диссертатсия ба шумор меравад, ки он 

шомили шинохти тасвирх,ои шоирона, сабки суханвар, шеваи баён ва 

амсоли ин мебошад. Дар ин маврид низ мух,ак;к;ик; бештар ба назари 

донишмандони сох,ибноме чун Шафеии Кадканй, Эх,сон Шаворибии 

Мук;аддам такя намуда, сувари хаёл, мах,орати тасвирофаринии шоир 

бар пояи аносири табиат, ташбех,офаринй ва истиорасозих,ои уро ба 

таври махсус тах,к;ик; намудаанд, ки мах,орати баланди шоириашро ба 

таври бардаста ба намоиш гузоштаанд. Ба таври куллй, дар дараёни 

тах,к;ик; се вежагии мух,иму хоси х,унарии ашъори Мундик; дак;ик; 

гардида, дар пайванд ба мах,орати шоирй мух,имтарин мавзуоти
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ашъори вай тасниф ва тах,к;ик; шудааст, ки х,амагй ин мабох,ис ба 

арзиши илмии диссертатсия цимати бештар афзудаанд.

Боби савуми диссертатсия “Осори бозмондаи Мундики Тирмизй” ном 

дошта, аз чах,ор фасл таркиб ёфтааст. Ин бахши диссертатсияро 

метавон таснифоти жанрии эдодиёти шоир низ унвон намуд, зеро дар 

х,ар як фасл як навъи мустаъмали таркиби ашъори бозмонда аз шоир 

бар риштаи тах,к;ик; кашида шудааст. Шоир нахуст цасоиди Мундикро 

мавриди баррасй к;арор дода, дар навбати аввал мук;аррар сохтааст, ки 

бо сабаби х,узури равшани вай дар дарбори Оли Му)^тод дойгох,и 

к;асоиди мадх,й дар эдодиёти шоир мах,сус аст. Х,атто ин назари хешро 

мух,ак;к;ик; бо зикри як байт аз як к;асидаи шоир, ки дар он ба мадх, 

будани асли к;асида ишорат мешавад, собит мекунад. Бар асоси 

тах,к;ик;оти андомёфта диссертант дак;ик; намудааст, ки аз Мундик; 12 

к;асида бок;й мондааст, ки комилтарини онх,о к;асидаи “Ломия” буда, аз 

44 байт иборат аст. Мух,таво, мундарида ва вежагих,ои х,унариву 

мавзуии ин касоид бо шеваи к;обили таваддух, тах,к;ик; шудаанд.

Ба ин тартиб, дар идома марсиях,ои шоир низ, ки асосан дар вазни 

цасида суруда шудаанд, низ тах,к;ик; шудаанд, ки дар сути шоирони 

номдори асри X Шах,идии Балхй ва Муродй иншо гардидаанд. Х,адву 

мутоиботи шоир низ бахши дудогонаи пажух,ишро ба вудуд овардааст, 

ки ин х,ам бесабаб нест, зеро х,адвиях,ои суханвар к;исмати мух,ими 

ашъори вайро ба вудуд овардаанд. Бо такя бар мулох,изоти 

адабиётшинос Холик; Мирзозода диссернант низ ба натидае 

расидаанд, ки х,арчанд х,адвиях,ои Мундик; микдоран кам х,астанд, онх,о 

мавк;еъ ба мак;оми шоирро дар инкишофи )^адв дар адабиёти ин давра 

бозгуй мекунанд. Абёти парокандаи шоир низ дар асоси 

таснифоти Эх,сон Шаворабии Мук;аддам, ки онх,оро дар се бахш 1) 
абёти пайваста, 2) абёти парокандаи мураттаб ва 3) абёти пароканда
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к;исмат намудааст, аз назари х,унарй, фарогирии мавзуоти мухталиф 

баррасй ва тах,к;ик; шудаанд.

Дар к;исмати Хулосаи диссертатсия натич;ах,ои аз та)^к;ик;и мавзуъ ба 

даст омада, дар 14 банди назарй ва 10 банд тавсиях,ои амалй баён 

гардидаанд, ки х,амагй тафсилоти тах,к;ик; ва густардагии 

андешарониву изхори мулох,изоти диссертантро мушаххас месозанд.

Дар баробари чунин дастовардх,ои назаррас рисола аз камбудих,о 

низ орй нест ва боварии комил дорем, ба эътибор гирифтани онх,о 

х,усни илмии корро боз х,ам меафзояд:

1. Х,арчанд бахши “Дарадаи омузиши мавзуъ”-и мук;аддимаи 

диссертатсия хеле муфассал та)<;ия шудааст, вале х,амоно чанд 

пажух,иши дигар дар адабиётшиносии ватанй ва хоридй аз назари 

муаллифи диссертатсия берун мондаанд. Аз думла, мак;олаи к;омусии 

узви вобастаи АМИ Тодикистон, профессор Низомиддин Зох,идй бо 

номи “Мундики Тирмизй”, ки дар “Донишномаи Сомониён” соли 2009 

ба нашр расидааст, инчунин мак;олаи Алии Рандбар тах,ти унвони 

“Бах,се кутох, перомуни Чатониён”, ки дар китоби мадмуаи мацолот 

зери унвони “Густураи таърих ва адабиёт” дар соли 1363 интишор 

ёфтааст, аз назари муаллифи диссертатсия берун мондаанд. Ба к;алами 

тах,иягари ашъори парокандаи Мундик Эх;сон Шаворибии Мук;аддам 

низ як мак;олае тах,ти унвони “Ашъори навёфта аз Мундики Тирмизй” 

тааллук; дорад, ки дар мадаллаи “Гузориши мерос” дар соли 1390 ба 

ЧОП расидааст ва ин х,ам мавриди назари муаллифи диссертатсия царор 
надоштааст.

2. Зимни зикри як к;итъа аз Лабибй (сах,.35) ба адабиёти шумораи 5, 

ки он “Ашъори х,амасрони Рудакй” дар тах,ияи Худой Шарифов ва 

Абдушукур Абдусатторов мебошад, ишорат шудааст. Вале ин порчаи шеърй 

дар китоби мазкур дида нашуд. Аз су и дигар мисраи аввали щтъаи мазкур ба 

шакли “Корвоне х,аме аз Рай ба суи Даск;ара шуд” омада ва шакли 

дурусти калимаи “Даск;ара” дар китобх,ои дигаре, ки ин к;итъа дар он
9



ба мушох,ида расид, Даскара мебошад. Дар баробари ин, мисраи 

охири ин к;итъа дар мутуни дигар, аз думла “Лугатнома”-и Дех,худа 

зайли вожаи “К^асвар” ба шакли “Х,ар яке з-эшон гуфтй, ки яке к;асвара 

шуд” омадааст ва дар ин бора мак;олае аз Мадиди Мансурй ва Х,амиди 

Гуломй зери номи “Тасх,ех,и як байта Лабибй дар “Таърихи Байх,ак;й” 

низ дар фаслномаи “Сабкшиносии назму насри форсй” ба чоп 

расидааст, ки истифода аз он дар тасх,ех,и дурусти мата мувофици 

мак;сад аст.

3. Дар боби аввали диссертатсия родеъ ба маснавии мансуб ба 

“Бадеъи Балхй” ба^^си муфассале ороста, аз думла масъалаи нисбат 

доштан ё надоштани онро ин ба ин шоир ба риштаи тах,к;ик; 

кашидааст. (Сах,. 35-41). Маълум аст, ки ин маснавй соли 2008 аз руи 

тах,ияи матн ва муаллифи дебочаву тавзо^от Аълохон Афсах,зод, 

Душанбе дар нашриёти «Маориф ва фарх,анг» ба чоп расидааст. Дар 

мук;аддимаи ин нашр низ андешах,ои добили мулох,изаи донишманди 

тодик дар бораи муаллифи он баён шудаанд, ки агар муаллифи 

диссертатсия аз он истифода менммуд, мувофик;и мак;сад буд.

4. Ба назари мо хуб мебуд, ки боби савуми диссертатсия 

“Таснифоти жанрии ашъори бозмонда аз Мундики Тирмизй” унвон 

гузошта шавад, зеро ба назар мерасад, ки бо шакли мазкур дар рисола 

шабох,ате ба унвони боби дувум ошкор аст.

5. Дар рисола баъзе галатх,ои имлоиву техникй, аз думла дар 

намунах,ои шеърй (Сах,. 26, 28, 47, 49, ва г.) ва гох,о услубй (сах,. 34,35 

ва г . ) дой доранд, ки ислох,и онх,о ба навъи кори муаллиф аст.

Албатта, эродх,о мазкур ба сифати рисола таъсир намерасонанд вва 

арзиши илмии онро кох,иш нахох,анд дод.

Ба таври куллй, метавон изх,ор дошт, ки мазмун ва мух,тавои 

диссертатсия бо фишурдаи он, ки бо ду забои: тодикй ва русй тах,ия 

гардидаанд, комилан мувофицат, мундаридаи корро якдоя бо мак;олах,ои
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таълифнамудаи муаллиф, ки дар мадмуъ фарогири 12 адад х,астанд, 

пурра инъикос мекунанд.

Кафедраи адабиёти классикии тодики МДТ “Донишгох,и 

давлатии Худанд ба коми академик Б. Гафуров” диссертатсияи 

номзадии Жумакулов Жамшид Панжиевич дар мавзуи «Мун^ики 

Тирмизй ва мух;ити адабии Чагониён дар асри X ва ибтидои асри XI» , 

барон дарёфти дара^аи илмии номмзади илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точ,ик пешних;од шудааст, кори 

андомёфта ба шумор оварда, онро ба талаботи бандх,ои 31-35-и 

Тартиби додани дарадах,ои илмй, ки бо дарори Х,укумати Ч,умх,урии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, давобгу 

мешуморад. Диссертатсия мутобик; ба талаботи КОА-и назди 
Президенти Думхурии Тодикистон таълиф ёфта, муаллифи он 

сазовори дарадаи илмии номзади илм?^ои филологй аз руйи ихтисоси 

10.01.01 -  Адабиёти тодик мебошад.

Так;риз дар даласаи кафедраи адабиёти классикии то дики МДТ 

“Донишгох,и давлатии Худанд ба номи академик Б. Гафуров” аз 25 -уми 

августи соли 2023, суратдаласаи Х° 1 мух,окима ва тасдик; гардид.

Дар даласаи кафедра иштирок дошт; 17 нафар. Натидаи 

овоздщй: «тарафдор» -  17 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раиси даласа:

номзади илми филология, дотсент, 
мудири кафедраи адабиёти классикии тодик 

МДТ-и “Донишгох,и давлатии Худанд

ба номи академик Б. Гафуров” . Абдуфатто)^ Х,одиев 

Эксперт:

доктори илми филология, профессори 
кафедраи адабиёти классикии тодики 

МДТ-и “Донишгох,и давлатии Худанд

ба номи академик Б. Гафуров”
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Котиби илмии '^аласа: 

номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи адабиёти классикии тодики 

МДТ-и “Донишгох,и давлатии Худанд 
ба номи академик Б. Гафуров” ( Азизов Сорбон

Имзох,ои н.и.ф., Х,одиев АД., д.и.ф. Нуров Н.Н. ва н.и.ф. Азизов 

С.С.-ро тасдик; мекунам:

Сардори раёсати кадрх,о ва корх,ои 

махсуси МДТ-и “Донишгох,и да1

ба номи академик Б. Гафуров” 

«29»-уми августа соли 2023

I Наврузов Э?^сон

Сурогаи муассисаи пешбар:

735700, Ч,умх,урии Тодикистон, 

ша>^ри Худанд, гузаргох,и Мавлонбеков 1, 

телефон: 6-52-73, 6-47-39 факс:-6-75-18; 

e-mail: rector@hgu.ti Сомонаи расмй: www.hgu.ti
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